
  
COMUNE DI TEGLIO VENETO 

Città Metropolitana di Venezia 

 
 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  52   Del  26-04-2024 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO MANOVRA TARIFFARIA TARIP 2024 E CONSEGUENTE 

PARERE VINCOLANTE 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 12:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

CICUTO Oscar SINDACO P 

FINFOLA Anna ASSESSORE A 

NICODEMO Valentina ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 

 

Assume la presidenza il Signor CICUTO Oscar in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Comunale Avv. Rigo Cristiana. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 

  



Delibera di Giunta n.52 del 26-04-2024 Comune di Teglio Veneto 

 

 

La seduta viene tenuta in modalità mista (Sindaco Oscar Cicuto in presenza, Vice Sindaco Valentina 

Nicodemo, Segretario Avv. Cristiana Rigo collegate on-line, Assessore Anna Finfola assente) ai sensi 

dell’art. 6, comma 3 – delle vigenti “Disposizioni per il funzionamento della Giunta Comunale” 

approvate con delibera di Giunta n.21 del 24.03.2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 05.12.2023, immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024-2026 e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28.12.2023 di 

approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026; 

- le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 07 del 22.01.2024 con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026; 

- Delibera di Giunta comunale n. 22 del 12.03.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO) 

2024-2026; 

 

Premesso che: 

- Il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della Convenzione 

per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta 

in data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al bacino 

territoriale “Venezia”; 

- Ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della Convezione istitutiva, spetta all’Assemblea di 

Bacino la competenza in ordine all’approvazione del piano finanziario complessivo 

del bacino; 

 

Richiamati: 

- L’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che istituisce dal 1° 

gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

- L’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 di abolizione, con 

decorrenza del 2020, dell’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui 

Rifiuti (TARI); 

- L’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplinante il piano finanziario del servizio 

di gestione dei rifiuti; 

- Il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che fa salva la pot6està 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446; 

 

Richiamati inoltre: 

- L’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le 

funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo 

tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei 

singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio 



Delibera di Giunta n.52 del 26-04-2024 Comune di Teglio Veneto 

 

 

e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 

valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 

- Gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

• n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 

periodo 2018-2021; 

• n. 444/2019 riguardanti disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

• deliberazione Arera n. 459/2021: Valorizzazione dei parametri alla base del 

calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti 

(MTR-2); 

• deliberazione Arera n. 15/2022 avente ad oggetto la “regolazione della qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani” con cui è stato approvato il Testo unico per 

la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF).  

• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina 

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti; 

• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti; 

• n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la 

definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio 

(MTR-2); 

• n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario (MTR-2) 

per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

• n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 

costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa 

trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 

363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo 2022-2025”; 

• Deliberazione n. 389/2023/R/Rif per l’aggiornamento dei PEF 2024-2025 previsto 

dall’art. 8 della delibera ARERA n. 363/2021/R/Rif con cui:  

 il metodo MTR-2 è adeguato per ottemperare a quanto statuito dal Consiglio 

di Stato, con la sentenza n. 7196/23 relativamente ai costi afferenti alle 

attività di pre-pulizia, preselezione o pretrattamento degli imballaggi plastici 

provenienti dalla raccolta differenziata;  

 sono introdotte le misure per il monitoraggio del grado di copertura dei costi 

efficienti della raccolta differenziata.  

• Deliberazione n. 386/2023/R/rif per i sistemi di perequazione nel settore dei 

rifiuti urbani relativi alla gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti e alle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 

calamitosi;  

• Deliberazione n. 386/2023/R/rif per i sistemi di perequazione nel settore dei 

rifiuti urbani relativi alla gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti e alle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 

calamitosi;  

 

Considerato che: 

- a seguito dei metodi MTR-1 per gli anni 2020 e 2021 e MTR-2 per il quadriennio 

2022-2025 approvai da ARERA con le sopra richiamate deliberazioni, la validazione 



Delibera di Giunta n.52 del 26-04-2024 Comune di Teglio Veneto 

 

 

del PEF dei Comuni del bacino Venezia è di competenza dell’ETC, ovvero 

dell’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 

- i 45 PEF validati dall’ETC vengono successivamente caricati sul portale ARERA che è 

l’organo competente ad approvare ufficialmente i PEF di ciascun comune, in quanto 

regolatore nazionale del servizio rifiuti urbani; 

 

Vista la Delibera di Assemblea di Bacino n. 12 del 25 ottobre 2023 avente ad oggetto “Affitto 

e successiva cessione da parte di ASVO S.p.A. a VERITAS S.p.A. del ramo d'azienda relativo 

alla gestione dei rifiuti urbani nel territorio dei Comuni soci di ASVO S.p.A. nell'ambito 

dell'operazione di integrazione societaria preordinata alla fusione per incorporazione di ASVO 

S.p.A. in VERITAS S.p.A.”; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della Tariffa Rifiuti TARIP, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2023; 

 

Dato atto che l’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente con Deliberazione n. del 

immediatamente esecutiva, ha validato i PEF aggregati del gestore VERITAS Spa ed i PEF dei 

45 Comuni, ovvero dei 45 ambiti tariffari, incluso il PEF del Comune di Teglio Veneto, 

approvando altresì le relazioni di accompagnamento aggregate del gestore redatte secondo 

le indicazioni di ARERA ed integrate con la dichiarazione di veridicità del gestore e con le 

relazioni di competenza dell’ETC; 

 

Vista la nota del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente del 15.04.2024 prot. 1953 avente ad 

oggetto “Trasmissione PEF validati per predisposizione manovra tariffaria TARIP 2024” Con la 

quale si informano i comuni che la manovra tariffaria 2024 dovrà essere approvata 

dall’Assemblea di Bacino entro il 30 aprile per ogni Comune TARIP; 

 

Considerato che con la medesima nota viene chiesto ai Comuni di esprimere un parere 

vincolante (ai sensi dell’art. 9 comma 2, lett. j della Convenzione istitutiva del Consiglio di 

Bacino) sulla manovra tariffaria predisposta da gestore nella quale potranno essere inseriti 

gli importi a detrazione dei costi PEF 2024 che si ricorda essere stato validato con 

deliberazione di Assemblea di Bacino n. 4 del 09.04.2024 e che nulla può fare l’ente in 

merito alla determinazione/modificazione della stessa manovra tariffaria proposta; 

 

Vista la manovra tariffaria 2024, (Allegato A) alla presente deliberazione di cui è parte 

integrate, predisposta dal gestore e trasmessa dallo stesso con nota del 22.04.2024 prot. 

2101 di importo pari ad € 216.596,26 sulla base del PEF validato dall’Assemblea di Consiglio 

di Bacino Venezia Ambiente n. 4 del 09.04.2024, tenendo conto della ripartizione tra TV 

(Tariffa Variabile) e TF (tariffa Fissa) stabilite dal metodo ARERA ed in continuità con la 

politica tariffaria, al netto delle Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 

2/DRIF/2021; 

 

Preso atto che l’importo del PEF 2024 allegato alla nota prot.1953 del 15.04.2024 è di € 

217.839,00 (Allegato B); 

 

Ritenuto pertanto di prendere atto della manovra tariffaria e formulare conseguentemente 

parere favorevole vincolate alla presente deliberazione, di cui è parte integrate; 

 



Delibera di Giunta n.52 del 26-04-2024 Comune di Teglio Veneto 

 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267;  

 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 

sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, in capo al soggetto che ha istruito il provvedimento ed in capo al soggetto che ha   

sottoscrittore il parere di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Vigente Statuto comunale; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare quanto espressa in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. Di prendere atto che il Piano Finanziario 2024 relativo all’ambito tariffario del 

Comune di Teglio Veneto (Allegato B) ha un importo di € 217.839,00 estratto dal 

Piano Aggregato approvato dall’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 

con delibera n. 4 del 09.04.2024, al quale va sottratto l’importo del MIUR per 

ottenere l’importo della manovra tariffaria e sui cui l’ente nulla può operare per 

eventuali modifiche/integrazioni; 

 

3. Di dare atto che per il 2024 verrà applicato il metodo così detto “transitorio” e che 

dal 2025 si applicherà l’effettiva misurazione puntuale; 

 

4. Di esprimere parere favorevole vincolante alla manovra tariffaria 2024 (Allegato A) 

alla presente deliberazione di cui è parte integrante, predisposta dal gestore e 

trasmessa dallo stesso con nota del 22.04.2024 prot. 2101, di importo pari ad € 

216.596,26 sulla base del PEF validato dall’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente con Deliberazione n. 4 del 09.04.2024, tenendo conto della ripartizione tra 

TV (Tariffa Variabile) e TF (Tariffa Fissa) stabilite dal metodo ARERA ed in continuità 

con la politica tariffaria, al netto delle Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 

n. 2/DRIF/2021; 

 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio di Bacino Venezia Ambiente e a 

Veritas Spa; 

 

 

Successivamente, 

 

Con votazione favorevole all’unanimità espressa ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 



Delibera di Giunta n.52 del 26-04-2024 Comune di Teglio Veneto 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4^ del D. L.vo 267/2000, stante la necessità di provvedere con urgenza gli 

adempimenti. 

 

 
  



Delibera di Giunta n.52 del 26-04-2024 Comune di Teglio Veneto 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CICUTO Oscar F.to avv. Rigo Cristiana 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 321 Reg.Pubb. 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 26-04-2024 la pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs.  n.267/2000. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to Rigo Cristiana 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, DIVIENE ESECUTIVA, il 06-05-2024 a sensi dell’art.125 del 

D.Lgs 18/8/2000, n.267. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to Rigo Cristiana 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Teglio Veneto_____________ Il Funzionario Incaricato 

       



Tariffa di riferimento per le utenze domestiche dati al 31.12.2023 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 
Coeff di adattamento 

per superficie (per 
attribuzione parte 

fissa) 

Num uten 
 

Esclusi immobili 
accessori 

KB appl 
Coeff proporzionale di 

produttività (per 
attribuzione parte 

variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

1  .1 Un componente    18.573,75       0,84      165,45       0,60       0,412545     54,471978 
1  .2 Due componenti    19.704,84       0,98      150,41       1,40       0,481302    127,101282 
1  .3 Tre componenti    16.048,85       1,08      122,33       2,00       0,530415    181,573260 
1  .4 Quattro componenti    10.083,55       1,16       75,20       2,60       0,569705    236,045238 
1  .5 Cinque componenti     3.608,86       1,24       22,06       3,20       0,608995    290,517216 
1  .6 Sei o piu` componenti       912,49       1,30        8,02       3,70       0,638462    335,910531 

 
 
Tariffe al netto iva e tefa 

Comune di Teglio Veneto Prot. arrivo n.0002101 del 22-04-2024 Cat.4 Cl.7



Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche dati al 31.12.2023 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 
Coeff potenziale di 

produzione 
(per attribuzione parte 

fissa) 

KD appl 
Coeff di produzione 

kg/m anno 
(per attribuzione parte 

variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

2  .1 Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi di cu     2.426,63      0,40       2,60       0,287489      0,430465 
2  .2 Campeggi,distributori carburanti     1.427,90      0,67       5,51       0,481544      0,912255 
2  .4 Esposizioni,autosaloni     2.110,77      0,43       2,50       0,309050      0,413908 
2  .8 Uffici,agenzie     1.077,95      1,13       8,21       0,812157      1,359277 
2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze       224,61      1,30       8,80       0,934340      1,456959 
2  .12 Attivita` artigianali tipo botteghe(falegname,idra       615,68      1,04       8,00       0,747472      1,324508 
2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto       625,71      0,92       7,55       0,661225      1,250005 
2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni specifici     6.713,34      0,55       4,50       0,395297      0,745036 
2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie       379,04      4,84      39,67       3,478619      6,567907 
2  .17 Bar,caffe`,pasticceria       452,24      3,64      29,82       2,616152      4,937106 

2  .18 
Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e 
form 

       35,10      2,00      14,43       1,437446      2,389082 

2  .19 Plurilicenze alimentari e/o miste       309,85      1,80      12,59       1,293701      2,084445 
2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante       118,32      6,06      49,72       4,355462      8,231821 

 
 
Tariffe al netto iva e tefa 

Comune di Teglio Veneto Prot. arrivo n.0002101 del 22-04-2024 Cat.4 Cl.7



Determinazione costi sostenuti 2024 

CG Costi di gestione  
 

CGIND Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU 

indifferenziati 
 

 
CGD Costi di gestione del ciclo di raccolta 

differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade 0,00 €  

CRT costi raccolta e trasporto rsu 33.677,00 €  

CTS costi trattamento e smaltimento rsu 32.567,00 €  

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto 

e/o convenzioni con gestori) 
35.364,00 €  

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, 

costi di compostaggio e trattamenti) 
51.238,00 €   

CC Costi comuni 

CARC Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 

(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) 
20.530,00 €    

CGG Costi Generali di Gestione 

(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) 
26.800,00 €    

CCD Costi Comuni Diversi 

(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come elettricità, gas, acqua, 
pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) 

0,00 €    

COal Altri costi  

(realizzazione ecocentri, campagna informativa, consulenze, sacchetti biodegradabili e quanto non compreso 
nelle precedenti voci) 

7.593,00 € 

CK Costi d'uso del 
capitale 

Amm Ammortamenti 10.103,00 €    

Acc Accantonamento 10.000,00 €    

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 0,00 €    

- di cui per crediti 0,00 €    

- di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 0,00 €    

- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 0,00 €    

R Remunerazione del capitale 4.353,00 €    

Rlic Remunerazione delle immobilizzazioni in corso 21,00 €    

CK proprietari 0,00 €    

COI Costi di natura 
previsionale destinati al 
miglioramento di qualità 

COexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    

CQexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €    

COI tv Costi operativi incentivanti variabili art. 9.3 del MTR-2 0,00 €    

COexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    

CQexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €    

COI tf Costi operativi incentivanti fissi art. 9.3 del MTR-2 0,00 €    

AR Proventi e ricavi 

AR Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti  0,00 €    

ARCONAI  Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   0,00 €    

fattore sharing b       0,00 coefficiente gradualità ɣ       0,79 

 fattore sharing ω       0,00 

b(AR) Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing 11.830,00 €    

b(1+ω)ARCONAI Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   0,00 €   

RC Conguagli variabili 

RCtv Componente a conguaglio relativa ai costi variabili -849,00 €    

di cui: Residuo RCND 0,00 €    

 

Residuo RCU 0,00 €    

RC18 (da PEF 2020) 0,00 €    

RC19 (da PEF 2021) 0,00 €    

recupero scostamento COSexp 0,00 €    

recupero scostamento COVexp 0,00 €    

recupero scostamento COQexp 0,00 €    

recupero scostamento COexp 0,00 €    

recupero scostamento tariffe variabili a-2 0,00 €    

Comune di Teglio Veneto Prot. arrivo n.0002101 del 22-04-2024 Cat.4 Cl.7



RCtf Componente a conguaglio relativa ai costi fissi  -1.115,00 €   

 di cui: Residuo RCU  0,00 €     

 RC18 (da PEF 2020) 0,00 €     

RC Conguagli fissi RC19 (da PEF 2021) 0,00 €     

 recupero scostamento COVexp 0,00 €     

 recupero scostamento COQexp 0,00 €     

 recupero scostamento COexp 0,00 €     

 recupero scostamento tariffe fisse a-2 0,00 €     

Oneri relativi all’IVA e 
altre imposte 

Oneri variabili 0,00 € 

Oneri fissi 0,00 € 

Voci libere per costi 
variabili: 

Voce libera 4 €    0,00 € Voce libera 5 € 0,00 € 

 Voce libera 6 € 0,00 €   

Voci libere per costi fisse: Voce libera 1 € 0,00 € Voce libera 2 € 0,00 € 

 Voce libera 3 € 0,00 €   

Limiti di crescita 
p Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe                  6,60%    

TVa-1 Costi totali anno precedente 256.568,84 €    

Costi variabili effettivi 140.167,00 €    

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 611,00 €    

Dv detrazioni variabili di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 797,51 €    

ΣTV - Totale costi variabili 138.758,49 € 

Costi fissi effettivi 78.285,00 €    

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 0,00 €    

Df detrazioni fisse di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 447,23 €    

ΣTF- Totale costi fissi 77.837,77 € 

Costi totali ΣT = ΣTF + ΣTV 216.596,26 € 

 

Comune di Teglio Veneto Prot. arrivo n.0002101 del 22-04-2024 Cat.4 Cl.7

file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*


       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 23.585                              -                                    23.585                              21.404                              -                                    21.404                              33.677                              -                                    33.677                              34.419                              -                                    34.419                              

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 26.881                              -                                    26.881                              24.280                              -                                    24.280                              32.567                              -                                    32.567                              29.787                              -                                    29.787                              

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 48.327                              -                                    48.327                              58.438                              -                                    58.438                              51.238                              -                                    51.238                              54.079                              -                                    54.079                              

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 54.925                              -                                    54.925                              53.614                              -                                    53.614                              35.364                              -                                    35.364                              84.096                              -                                    84.096                              

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV 1.197                                -                                    1.197                                2.341                                -                                    2.341                                -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 20.599                              -                                    20.599                              20.578                              -                                    20.578                              22.700                              -                                    22.700                              21.723                              -                                    21.723                              

Fattore di Sharing   b 1                                       0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,52 0,00 n.d. 0,52 0,00 n.d.

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 12.359                              -                                    12.359                              12.347                              -                                    12.347                              11.830                              -                                    11.830                              11.321                              -                                    11.321                              

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 602                                   -                                    602                                   602                                   -                                    602                                   -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Fattore di Sharing    ω 0,10                                  0,10                                  0,10 0,10                                  0,10                                  0,10 0,20                                  -                                   0,20 0,20                                  -                                   0,00

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,66                                  0,66                                  0,66 0,66                                  0,66                                  0,66 0,63                                  -                                   n.d. 0,63                                  -                                   n.d.

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 397                                   -                                    397                                   397                                   -                                    397                                   -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili    RCtot TV 1.505                                -                                    1.505                                1.505                                -                                    1.505                                849-                                   -                                    849-                                   5.060                                -                                    5.060                                

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE -                                    14.366                              -                                    14.884                              -                                    -                                    -                                    -                                    

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    611                                   -                                    611                                   

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 143.663                           14.366                             158.030                           148.836                           14.884                             163.720                           140.167                           -                                  140.167                           196.732                           -                                  196.732                           

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL -                                    15.226                              15.226                              -                                    16.029                              16.029                              -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 13.407                              10.775                              24.183                              14.312                              10.491                              24.803                              20.530                              -                                    20.530                              15.719                              -                                    15.719                              

                    Costi generali di gestione   CGG 16.521                              -                                    16.521                              14.662                              -                                    14.662                              26.800                              -                                    26.800                              27.357                              -                                    27.357                              

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                    Altri costi   CO AL 7.959                                1.395                                9.354                                7.898                                1.395                                9.292                                7.593                                -                                    7.593                                7.222                                -                                    7.222                                

Costi comuni   CC 37.887                              12.171                              50.057                              36.872                              11.885                              48.757                              54.922                              -                                    54.922                              50.298                              -                                    50.298                              

                  Ammortamenti   Amm 8.671                                -                                    8.671                                7.709                                -                                    7.709                                10.103                              -                                    10.103                              9.602                                -                                    9.602                                

                  Accantonamenti   Acc 589                                   10.000                              10.589                              581                                   10.000                              10.581                              10.000                              -                                    10.000                              10.000                              -                                    10.000                              

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                        - di cui per crediti 79                                     10.000                              10.079                              72                                     10.000                              10.072                              10.000                              -                                    10.000                              10.000                              -                                    10.000                              

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 510                                   -                                    510                                   509                                   -                                    509                                   -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

               Remunerazione del capitale investito netto   R 2.987                                -                                    2.987                                2.476                                -                                    2.476                                4.353                                -                                    4.353                                3.541                                -                                    3.541                                

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    21                                     -                                    21                                     21                                     -                                    21                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi d'uso del capitale   CK 12.246                              10.000                              22.246                              10.765                              10.000                              20.765                              24.476                              -                                    24.476                              23.163                              -                                    23.163                              

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF 1.075                                -                                    1.075                                2.303                                -                                    2.303                                -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    1.115-                                -                                    1.115-                                90                                     -                                    90                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA -                                    5.121                                0 -                                    4.994                                -                                    -                                    -                                    -                                    

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 0 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 51.208                             42.517                             93.725                             49.940                             42.909                             92.849                             78.283                             -                                  78.283                             73.551                             -                                  73.551                             

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 194.871                           56.884                             332.343                           198.777                           57.792                             336.733                           263.450                           -                                  263.450                           270.283                           -                                  270.283                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 194.871                           56.884                             251.755                           198.777                           57.792                             256.569                           218.450                           -                                  218.450                           270.283                           -                                  270.283                           

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 77% 77% 82% 82%

q a-2    t on 800,43                              800,43                              761,28                              761,28                              

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 29,92                                30,04                                33,07                                26,11                                

Benchmark di riferimento [cent €/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 31,72 31,72                                27,99                                27,99                                

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,13 -0,13 0,00 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,07 -0,07 -0,29 -0,29

Totale    ɣ -0,21 -0,21 -0,29 -0,29

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,79 0,79 0,71 0,71

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,10% 0,10% 0,11% 0,11%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 0 0 2,00% 2,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 6,60% 6,60% 9,59% 9,59%

(1+ρ) 1,0660                             1,0660                             1,0959                             1,0959                             

 ∑T a 251.755                            256.569                            218.450                            270.283                            

 ∑TV a-1 159.842                          158.030                          148.836                          139.556                          

 ∑TF a-1 80.647                            93.725                            49.940                            78.283                            

 ∑T a-1 240.489                         251.755                         198.777                         217.839                         

 ∑T a / ∑T a-1 1,0468                           1,0191                           1,0990                           1,2407                           

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 251.755                           256.569                           217.839                           238.730                           

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                    -                                    611                                   31.553                              

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 143.663                           14.366                             158.030                           148.836                           14.884                             163.720                           139.556                           -                                  139.556                           165.179                           -                                  165.179                           

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 51.208                             42.517                             93.725                             49.940                             42.909                             92.849                             78.283                             -                                  78.283                             73.551                             -                                  73.551                             

2022 2023 2024 2025

Teglio Veneto Teglio Veneto Teglio Veneto Teglio Veneto



Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 194.871                  56.884                    251.755                 198.777                  57.792                    256.569                 217.839                  -                          217.839                 238.730                  -                          238.730                 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 1.838                                1.838                                -                                    -                                    

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 1.314                                1.314                                -                                    -                                    

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 

n.2/DRIF/2021 
156.191                            161.882                            139.556                            165.179                            

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 92.412                              91.535                              78.283                              73.551                              

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 248.603                           253.417                           217.839                           238.730                           

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Macro Indicatore R1

R1 -                                  -                                  

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si -                                    

CRDaggsc_si -                                    

H di partenza 0,0%

Classe di partenza H I

Obiettivi 5,0% 10,0%

Classe obiettivo I H


